Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012

Denomina a sala de Reuniões do subsolo da Câmara
Municipal como “Sala de Reuniões Vereadora Rosa Liana
Vieira dos Santos” (in memoriam).

O Presidente da Câmara Municipal de Barão do Triunfo, no uso
das atribuições legais que lhe conferem o Regimento Interno e a Lei Orgânica
Municipal, promulga a presente RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica denominada de “SALA DE REUNIÕES VEREADORA ROSA
LIANA VIEIRA DOS SANTOS” a sala localizada no subsolo da Câmara
Municipal de Barão do Triunfo.

Art. 2º O Poder Legislativo providenciará a colocação de placa contendo a
denominação consignada no artigo anterior, que será inaugurada oficialmente
em ato solene.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação da presente resolução correrão à
conta de dotação orçamentária própria a seguir:

01. CÂMARA MUNICIPAL

33.90.30.00.00.00.00.0001 – Material de Consumo

Material para Festividades e Homenagens

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 03 de fevereiro de 2012.

IVAN CARLOS TEJADA PACHECO

Presidente da Câmara

           Câmara Municipal de Barão do Triunfo
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA:

A Vereadora Rosa Liana Vieira dos Santos nasceu em Barão do
Triunfo, dia 30 de outubro de 1957, onde viveu sua infância e juventude.
Casou-se com Délcio Barbieri dos Santos e formou sua família com seus
dois filhos adotivos, Wilian e Viviane. Na Serra do Herval, Rosa conquistou
um considerável espaço político e assim se elegeu Vereadora, cargo no
qual atuou por dez anos e meio.

Conhecida em todo o Município pelo carisma, conquistou o
respeito e a adminiração de todos os munícipes. Sempre esteve ao lado da
família e das pessoas mais próximas e necessitadas.

Sua alegria contagiante,  seu sorriso fácil e verdadeiro, seu
espírito de solidariedade, de coleguismo, sua fé cristã, sua devoção, seus
trabalhos sociais nas comunidades e sua luta nestes quase onze anos
como vereadora desse município são marcas da nossa eterna Rosa Liana.
Pessoa do bem, deixou saudades e boas lembranças em todos os lugares
por onde passou. Rosa Liana merece ser reconhecida, por toda a sua
história de vida, sendo ilustrada com essa homenagem, colocando-se o
seu nome como denominação da Sala de Reuniões do subsolo da Câmara
Municipal

IVAN CARLOS TEJADA PACHECO

Vereador do PMDB

Autor